
Nº 170, sexta-feira, 31 de agosto de 2012 73ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083100073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 188 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 152, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 44.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10721832 LUIZ BRILHANTE DE FREITAS JUNIOR AC PRT-14ª R.BRANC (RIO BRANCO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 189 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 153, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 44.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 10157852 HELOM CESAR DA SILVA NUNES AM PJM/AM (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 190 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 154, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 44.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10169053 JOSE RIBAMAR DA ROCHA SANTOS JR AP PRT-8ª MACAPÁ (MACAPÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Nº 191 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 155, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 44.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
62 10648056 FABIO FALCONE ONETY BA PRM-JEQUIE (JEQUIÉ) VACANCIA - JOSE CARLOS BARBOSA FILHO, CPF: 010.870.145-

06 - PT/SG-425, DE 22/03/2012, DOU DE 26/03/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 192 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 156, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 44.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições conferidas pelo art. 4º, inciso XXXII, do Regimento

Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-

vembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-

ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.001349/2010-93, resolve:

Nº 522 - Art. 1º Alterar a Portaria PGR nº 427, de 02/09/2010,
publicada no Diário Oficial da União de 03/09/2010, Seção 2, pág.
56, que concedeu aposentadoria por invalidez, decorrente de doença
não especificada em lei, ao Doutor Luiz Roberto Guedes Bemvenuto,
matrícula n.º 697-1, no cargo de Procurador da República da Carreira
do Ministério Público Federal, com fundamento no art. 40, § 1º,
inciso I, primeira parte, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de

31/12/2003, para observar as disposições contidas no art. 6º-A da
mesma emenda, incluídas pela Emenda Constitucional nº 70, pu-
blicada no DOU de 30/03/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS



Nº 170, sexta-feira, 31 de agosto de 201274 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083100074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 1 0 4 9 2 3 11 LILIA QUEIROZ RIBEIRO CE PRM-CRATEUS (CRATEÚS)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de So-
bral, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10299099 FRANCISCO JOSE DE CARVALHO * CE PRM-CRATEUS (CRATEÚS)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de So-
bral, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Nº 193 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 46, de 29 de março de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 30 de março de 2012, seção 2, página 69.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DE CONTROLE INTERNO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16 10393852 ITALO SILVEIRA DA COSTA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - HARLEI SANDRO DE MAGALHAES, CPF:

540.005.051-49 - PT/SG-1009, DE 20/08/2012, DOU DE 22/08/2012.
17 10490027 GIZELIA APARECIDA DE OLIVEIRA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - RENATO FABBRINI MARSIGLIO, CPF: 583.694.301-

04 - PT/SG-1012, DE 20/08/2012, DOU DE 22/08/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 194 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 158, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 10307361 DAMIANI PASSOS SILVA ES PRM-CACHOEIRO (CACHOEIRO

DO ITAPEMIRIM)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

3 10850839 MUBARAK NUNES MACHADO * ES PRM-LINHARES (LINHARES)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Espírito
Santo, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 195 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 159, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 10015367 TAINARA LEAO MARQUES LEAL GO PRT-18ª R.VERDE (RIO VERDE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
14 10707134 GUILHERME FERNANDES DE ALMEIDA GO PRT-18ª R.VERDE (RIO VERDE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 196 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 160, de 14 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 45.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.



Nº 170, sexta-feira, 31 de agosto de 2012 75ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083100075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
59 1 0 11 3 5 5 5 EMERSON GLAUCO ALVES DOS SANTOS MG PRM-MANHUAÇU (MANHUAÇU)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado de Minas Ge-
rais, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

61 10403646 LUIZ FELIPE DE MOURA RIOS MG PRM-S.J.DEL REI (SÃO JOÃO DEL
REI)

VACANCIA - CLAUDIA BASQUES PASSOS, CPF: 060.107.276-69 -
PT/SG-562, DE 30/04/2012, DOU DE 03/05/2012.

64 10545014 KARLLA VALADARES CORDEIRO MG PRM-IPATINGA (IPATINGA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
65 10666171 JOSE EDSON DE ARAUJO SILVA MG PRM-P. ALEGRE (POUSO ALE-

GRE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10578643 ISABELA GUIMARAES RABELO DO AMARAL MG PRT-3ª P.ALEGRE (POUSO ALE-

GRE)
EXONERAÇÃO - AMANDA LUIZA SOARES LOPES KALIL, CPF:
060.989.436-64 - PT/SG-437, DE 28/03/2012, DOU DE 29/03/2012.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
58 10172725 THAIS CRISTINA CUNHA E SILVA MG PRT-3ª VARGINHA (VARGINHA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
63 10492367 ELAINE COELHO DOMINGUES MG PRT-3ª GOV. VAL (GOVERNADOR

VA L A D A R E S )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

66 10185890 ALINE RESENDE FREITAS MG PRT-3ª P.ALEGRE (POUSO ALE-
GRE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 197 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 161, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10141359 SANDOVAL LOPES DE SOUSA MS PRT-24ª REGIAO (CAMPO GRAN-

DE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Nº 198 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 162, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
21 10585946 CAROLINE DE ALMEIDA MENDES MT PRT-23ª AGUA BO (ÁGUA BOA) VACANCIA - DANIEL AUGUSTO FIGUEIREDO DE CARVALHO,

CPF: 013.014.671-46 - PT/PGT-54, DE 16/02/2012, DOU DE
23/02/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 199 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 182, de 23 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 27 de agosto de 2012, seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
37 10432063 ALEX DE SENA PINTO PA PRM-MARABA (MARABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
38 10387660 JULIANA FONSECA PESSOA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Município de Marabá,
até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 170, sexta-feira, 31 de agosto de 201276 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083100076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22 10667062 YVETTE FRANCO PA PRT-8ª MARABÁ (MARABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10383078 FELIPE VAZ DOS REIS PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) APOSENTADORIA - ELIZABETH MARIA DE MELO E SILVA LO-

BATO, CPF: 055.820.242-04 - PT/DG-93, DE 25/04/2012, DOU DE
27/04/2012.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
36 10233202 CARLOS KENJI TAKEDA PA PRT-8ª SANTARÉM (SANTARÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Nº 200 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 163, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
43 10372244 FABIO DE ALMEIDA PERESTRELLO CASANOVA PE PRM-PETROLINA (PETROLINA) VACANCIA - JOSE FRANCISCO BRITTO FRAGA, CPF:

064.482.434-45 - PT/SG-592, DE 07/05/2012, DOU DE 08/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 201 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 164, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
26 10901060 FABIO CASTRO GARCIA PR PRT-9ª GUARAPUA (GUARAPUA-

VA )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

28 1 0 11 6 4 8 6 NEIMER BOSCO FILIPIN PR PRT-9ª C.MOURÃO (CAMPO MOU-
RÃO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 202 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 165, de 14 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
23 10183604 RODRIGO NOGUEIRA REIS RJ PRM-S.P.ALDEIA (SÃO PEDRO DA

ALDEIA)
VACANCIA - MARCOS DE AGUIAR RIBEIRO, CPF: 013.914.425-04
- PT/SG-157, DE 01/02/2012, DOU DE 03/02/2012.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
72 10235249 DIEGO FRANÇA DE SOUZA RJ PRM-ANGRA REIS (ANGRA DOS

REIS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22 10138223 HELIO RIOS FERREIRA RJ PRT-1ª PETROP. (PETRÓPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
73 10308035 JORGE LUIS DO NASCIMENTO MOURA RJ PRT-1ª CAMPOS G (CAMPOS DOS

G O Y TA C A Z E S )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:



Nº 170, sexta-feira, 31 de agosto de 2012 77ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083100077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 203 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 166, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 46.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10250489 MANOEL RAULINO DA COSTA MEDEIROS JUNIOR RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 204 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 167, de 14 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 46.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
102 10030905 VILSON EDUARDO MACHADO RIGHI RS PRM-BAGE (BAGÉ) VACANCIA - RODRIGO FULGONI BRANCO, CPF: 110.512.177-17 -

PT/SG-178, DE 03/02/2012, DOU DE 07/02/2012.
103 10728390 FILIPE KRUG GONZALEZ RS PRM-URUGUAIANA (URUGUAIA-

NA)
VACANCIA - ADELAR DE AGUIAR, CPF: 819.260.650-34 - PT/SG-
1269, DE 27/09/2011, DOU DE 28/09/2011.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
100 10519820 VERNEI ESTEVO ORDAKOWSKI RS PRT-4ª P. FUNDO (PASSO FUNDO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
101 10412860 CAMILA GRANJA RS PRT-4ª S. CRUZ (SANTA CRUZ DO

SUL)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

104 10458394 EVANDRO DAL MAGRO RS PRT-4ª URUGUAIA (URUGUAIA-
NA)

VACANCIA - NORMA LUCIA EDUARDO, CPF: 358.854.835-15 -
PT/PGT-691, DE 28/11/2011, DOU DE 01/12/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 205 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 169, de 14 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 46.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
49 111 4 2 7 7 6 LILLIAN APARECIDA RODRIGUES SP PRM-ARARAQUARA (ARARA-

QUARA)
EXONERAÇÃO - ANTONIO JOSE PAPA JUNIOR, CPF: 368.992.478-
28 - PT/SG-505, DE 19/04/2012, DOU DE 23/04/2012.

50 11 0 0 0 8 1 2 BRUNO SANTOS DE JESUS SP PRM-SANTOS (SANTOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
52 10403610 LAURA JOAQUIM TAVEIRA SP PRM-GUARULHOS (GUARULHOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
138 10455600 ANDRE HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA SP PRM-ARACATUBA (ARAÇATUBA) VACANCIA - SILVIA TIEMI SUMIKAWA, CPF: 303.315.058-60 -

PT/SG-334, DE 01/03/2012, DOU DE 02/03/2012.
139 10913204 GAUDENCIO MITSUO KASHIO SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
142 10007109 DIEGO HAUPTMAN SP PRM-PIRACICABA (PIRACICABA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
143 10289436 DENISE SUSSUCHI MOREIRA SP PRM-TUPA (TUPÃ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
144 10826802 FELIPE PACHECO RIOS SP PRM-OURINHOS (OURINHOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
145 11 0 7 1 4 0 0 ABIMAEL DE ALBUQUERQUE PINTO SP PRM-P.PRUDENTE (PRESIDENTE

PRUDENTE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

146 10608320 SORAYA LEITE SANTANA OKI SP PRM-P.PRUDENTE (PRESIDENTE
PRUDENTE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

III - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 10932352 CARLOS HENRIQUE DE FERNANDES SP PRM-JAU (JAÚ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
6 10426556 RAFAEL GODOI DIAS SP PRM-PIRACICABA (PIRACICABA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
51 10402816 CAROLINA TAKAHASHI VITTORATO SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 170, sexta-feira, 31 de agosto de 201278 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083100078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
140 11 0 0 2 2 1 6 MARCOS CALASANS SILVA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - RAQUEL LAIS CASETTO, CPF: 217.095.978-52 -

PT/SG-438, DE 28/03/2012, DOU DE 29/03/2012.
141 11 0 5 6 3 9 7 ANDRE CARLOS WILNER SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) EXONERAÇÃO - BRUNO CECHINI SGANZERLA, CPF:

321.357.238-19 - PT/SG-637, DE 15/05/2012, DOU DE 17/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Nº 206 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 170, de 14 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 46.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
17 10148280 MARIANNE RIBEIRO PAES DE CASTRO PAMPLONA TO PRM-ARAGUAINA (ARAGUAÍNA)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado de Tocantins,
até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 79, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora REGILANE MARAYA CAR-
VALHO ANIZ, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo,
matrícula MPF n° 23.211-4, da função de confiança de Secretário -
Nível II , FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República
(GABPRR25).

Art. 2º Designar a servidora REGILANE MARAYA CAR-
VALHO ANIZ, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo,
matrícula MPF nº 23.211-4, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. Marcelo Antônio Ceará Serra Azul (GABPRR31-
MACSA).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE
C A RVA R L H O

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 375, de 04 de julho de 2012, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

Nº 99 - I - Dispensar, a contar de 31/08/2012, MARCELO GOMES
COELHO, Analista Processual, matrícula 19094-2, do encargo de
substituto de Assessor-Chefe da Assessoria Jurídica, CC-03, do Ga-
binete da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional da República -
2ª Região.

II - Designar o servidor JULIANO ELIAS LIMA, Técnico
Administrativo, matrícula 19514-6, para exercer o encargo de subs-
tituto de Assessor-Chefe da Assessoria Jurídica, CC-03, do Gabinete
da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional da República - 2ª
Região.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 375, de 04 de julho de 2012, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no art.
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro de
2011, resolve:

Nº 100 - I - Exonerar, a contar de 31/08/2012, JOÃO GUSTAVO
FERNANDES DIAS, Técnico Administrativo, matrícula 14835-7, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República Doutor João Ricardo da Silva
Ferrari, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

II - Exonerar, a contar de 31/08/2012, MARCELO GOMES
COELHO, Analista Processual, matrícula 19094-2, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Especial, do
Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional da Repú-
blica da 2ª Região.

III - Nomear MARCELO GOMES COELHO, Analista Pro-
cessual, matrícula 19094-2, para o exercer cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Doutor João Ricardo da Silva Ferrari, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

IV - Nomear BERNARD CASTILHO ZENAIDE, sem vín-
culo, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria Especial, do Gabinete da Procuradora-Chefe da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 19, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições con-
feridas pelo artigo 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal - Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008:

CONSIDERANDO que o Procurador-Chefe da PR/AC vem
acumulando suas funções institucionais com as suas atribuições junto
ao 4º Ofício Cível e Criminal, do qual é titular, além das atribuições
do cargo de Procurador Regional Eleitoral no Estado do Acre;

CONSIDERANDO a ocorrência de Sessões diárias no Tri-
bunal Regional Eleitoral do Estado do Acre, bem como aumento na
demanda processual eleitoral;

CONSIDERANDO autorização do Senhor Procurador-Geral
da República no sentido de que os Procuradores Regionais Eleitorais
atuem com exclusividade nas Eleições Municipais de 2012;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação excep-
cional da substituição quanto à atuação junto ao 2º Ofício Cível e
Criminal; resolve:

Art. 1º. Durante o período entre 30/08/2012 a 08/10/2012,
em que o titular do 2º Ofício Cível e Criminal da PR/AC estará em
gozo de férias, a respectiva substituição será exercida, em caráter
excepcional pelos Procuradores da República EDUARDO HENRI-
QUE DE ALMEIDA AGUIAR e ANTONÉLIA CARNEIRO SOU-
ZA, segundo escala em anexo à presente Portaria.

§ 1º - A substituição de que trata o caput deste artigo se
estende ao comparecimento nas audiências junto à Justiça Federal dos
processos distribuídos ao 2º Ofício Cível e Criminal e ao 4º Ofício
Cível e Criminal.

§ 2º - As demandas surgidas fora do expediente de trabalho
serão atendidas pelo plantão jurídico, na forma já estabelecida em
norma própria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO

ANEXO

Período Substituto
De 30/08/2012 a 08/09/2012 Dra. ANTONÉLIA CARNEIRO SOUZA
De 09/09/2012 a 18/09/2012 Dr. EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR
De 19/09/2012 a 28/09/2012 Dra. ANTONÉLIA CARNEIRO SOUZA
De 29/09/2012 a 08/10/2012 Dr. EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 202, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 01/08/2012, o servidor PEDRO AL-
MEIDA BRESCIA, matrícula nº 21193-1, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, do encargo de substituto eventual da função As-
sessor-Chefe Nível II da Assessoria Jurídica, CC-02, da Procuradoria
da República no Distrito Federal.

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 103, de 22 de agosto de 2012, publicada no
DOU, de 30 de agosto de 2012, seção 2, página 70, que designou a
servidora MAYRA CAVALERO COSTA,

onde se lê: "no período de 21 a 30 de agosto de 2012",
leia-se: "no período de 21 a 25 de agosto de 2012".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997,
Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do Ofício nº
507/2012-PRM/ERECHIM/RS, de 21.08.2012, resolve:

Nº 437 -Designar o servidor RODRIGO FELIPE ROSSETTO, ma-
trícula 20662-8, Técnico Administrativo, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Erechim/RS.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do OF/PRM/CS
nº 1289/2012, de 20.08.12, resolve:

Nº 438 - Designar o servidor GILBERTO CEGIELKA, matrícula
11773-1, Analista Processual, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor de Pessoal, Código FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Caxias do Sul/RS.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do ofício
ADM/PRM/PF/RS nº 1322 de 16.08.12, resolve:

Nº 439 - Designar o servidor NILMAR MANFRIN DA SILVA,
matrícula 15160, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. Fredi Everton Wagner da Procuradoria da República


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-31T06:01:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




